10 Decimo peccat, qui iurat se aliquid licitum effecturū, quod
 postea non facit, & quāuis ira percitus iuret, modo nō esset tan-
 ta, quæ iuranti iudicium ad mortālē culpam sufficiens adime-
 ret, de quo infra. m. An autem idem sit de illo, qui iurat rē le-
 uem licitā, est dubium: nam Caietanus n tenet quod sic. Cuius
 sentētia alias magis placuit, quā eō contraria, quam tenuerūt B.
 Antonin. o & Syluester, p & post eos Sotus. q Nunc autē magis
 placet prædicta opinio S. Antonini. Tū quia videtur esse rece-
 ptior; à qua nō soleo recedere sine textu, vel efficaci ratione ad
 id cogente. r Tum quia paruitas rei in omniū præceptorū ma-
 teria excusat à culpa mortali; sergo etiam in materia præcepti
 de implendo iuramētū, paruitas & leuitas rei excusabit à cul-
 pa mortali. Tū quia lex Dei de non furando, vel non iniurian-
 do, nō minus ligat, quam lex iuramenti; at paruitas furti, & ini-
 iuriæ excusat à mortali secundum omnes, vt diximus. Tum
 quia, qui præcepto Ecclesiæ vel iuramēto tenetur recitare diui-
 num officium, & qui sine contēptu vnum vel alterum versu-
 culū omittit, non peccat mortaliter, secundum omnes. Tum
 quia, non obstat cōsideratio illa Caietani, quæ me alias in eius
 opinionē flexit, videlicet, quod versiculus vnius Psalmi, relatus
 ad totū officium, quod est quid magnū, quia est pars eius exi-
 gua, reputatur pro modico, & nihilo; idē tamen versiculus per
 se ab aliquo promissus, nō est pars alterius magni, sed est quod-
 dam totum per se. Non, inquam, obstat illa consideratio, eo
 quod non omne totum est quid magnū, imo paruum, & cuius
 furtum non inducit culpam mortālē, nec actionem de dolo se-
 cundum eundem, & alios omnes, quamuis ad actionē furti pro-
 co dandam de rigore iuris sufficiat. b Tū quia ipsemet fatetur
 iuramenta matrum de dando filiis plorātibus pōmo, vel casti-
 gando eos, nō implera, non facere eas reas culpæ mortalis, se-
 cundum communem, & difficile est excusare illas alia ratione,
 quam paruitatis, quāuis alias fatēgimus eas fortiore ratione
 excusare, quam ipse Caietanus. Tū quia iuramētū de facien-
 do peccato veniali, non est plusquam peccatū veniale, vt supra
 dictū est: & fractio iuramenti de faciēda re leui & parua, non
 videtur esse peior iuramēto de faciēdo aliquid, quod est pec-
 catum veniale. Tum denique, quod par est credere Christum
 misericordissimum, non condemnaturum morte æterna illū,
 qui iurauit vni vel alteri se salutaturū salute parui momēti no-
 mine illius vnum vel alterum, vt dicturū aliquid minimi mo-
 menti. Quare tenendum videtur cum cōmuni, peccare quidē
 venialiter, qui iuramentum de re parua & leui non implet, nō
 autem mortaliter, quod ipsum de voto rei leuis dicemus. e

11 Ex quibus infertur responsio ad illam quæstionem nuper
 nobis propositam; an, qui dixit: Deus male mihi vertat, & me nō
 diuuet, si amplius lusero: ab hoc iuramento absolui possit, nulla
 alia

alia de causa, qua-
 rationem patiat
 verum iuramentu
 factum, & sine iur
 nemo potest, e qu
 alia iuramenta co
 faceret, consulu
 licito in magna q
 etiam è castris m
 quantitate, qui an
 ctissimus D. N. Pi

Undecimo, qui iur
 quod aliquid eue
 se id facturum iur
 vero minime, sicu
 12 Duodecimo, q
 illum, aut illum le
 terur, & post, ead
 qui hoc iuraret a
 incuitu, non pecc
 tum esset vanum

13 Decimotertio
 animo adimplen
 re animum id ad
 iurat aliquid illic
 licet volendo illi
 rum, quoniam co
 quid illicitum pe
 tum modo pecc
 etiā rationabilis

Decimoquarto p
 liter intelligēs, q
 causa, aut iusta ra
 mortaliter (vt dic
 secundum sanu
 iuramentum: qu
 nime, iuramenti
 intentionem ill
 est in bona fide
 impleri secundū
 adimplendo qu
 si dolus est eius
 iurasset: quon i
 illius, qui bona f
 rauerit se hoc, q
 ctū. a Neq; Deus
 do acceptat, quā

alia de causa, quam quod ipse magnū ludendi desiderium & tē-
tationem patiatur? Responderi enim debet, quod non, quia est
verum iuramentum per id quod supra dicitur, & de re graui
factum, & sine iusta causa ē iuramento iusto de re graui absolui
nemo potest, e quamuis in rem meliorem, aut æque bonam, vt
alia iuramenta commutari posset, quod tamen interroganti, ne
faceret, consului & persuasi quia illud iuramentum de ludo il-
licito in magna quantitate intelligebatur, quod ē iēpublica est
etiam ē castris militum exulare, & non de ludo licito in parua
quantitate, qui animi causa etiam rogatis licet, & ita nuper sā-
ctissimus D. N. Pius V. ienuit in simili casu dispensare.

d Nu. 1. & 6.
e Glof. solē.
& recepta c.
quan 30, de
iurciu.

Vndecimo, qui iurat aliquid facere, & postea id non facit, eo
quod aliquid euenit, quod si euenisset a principio, nullatenus
se id facturum iurasset, aliquando peccat mortaliter, aliquando
vero minime, sicut inferius a dicemus.

a Ca. 13. n. 7.

12 Duodecimo, qui iurat se non iturum, aut non transiturū per
illum, aut illum locū, ne libidinis aut illiciti ludi occasione ten-
teretur, & post, eadem occasione permanente, pertransit: quāuis
qui hoc iuraret absque alicuius finis boni & honesti, aut utilis
incuitu, non peccaret mortaliter contrafaciendo, quia iuramē-
tum esset vanum, iuxta Caietanum, b & mentem S. Antonini, c

b In summa
verb. periu-
rium.
c Vbi supra.
d Ca. 1. & 2.
1. q. 2.

13 Decimotertio, qui iurat deliberate se aliquid facturum sine
animo adimplendi, d quoniam qui iurat aliquid, tenetur habe-
re animum id adimplendi sub pœna lethalis culpæ. Vnde qui
iurat aliquid illicitū facere cum animo faciēdi, bis peccat, sci-
licet volendo illicitum admittere: deinde iurando se id factu-
rum, quoniam contra iustitiam iurauerit. Qui vero iurat se ali-
quid illicitum perpetraturum sine animo adimplendi, vno tā-
tum modo peccat, secundum mentē Caietani, e iuxta quem
etiā rationalis timor mortis in casu simili nullaten⁹ excuset.

e 2. q. 89.
ar. 7.

Decimoquarto peccat, qui sophisticè, & dolose aliquid iurat, a-
liter intelligēs, quam ille, cui iurat, intelligit: nulla intercedente
causa, aut iusta ratione vtendi tali duplicitate, nō solum peccat
mortaliter (vt dictum est) verum etiā postea nō adimplēs illud
secundum sanum & cōmunem intellectum illius, cui præstitit
iuramentum: quoniam quando iurans vitur dolo, alter vero mi-
nime, iuramentū adimpleri debet, secundū sanam & cōmunē
intentionem illius, cui iuratum est, f quamuis, quādo qui iurat
est in bona fide, alter vero vitur dolo, debet tūc promissū ad-
impleri secundū intentionē iurantis. g Quare non peccat non
adimplendo quod iurauit, qui dolo aliquo circūuētus iurauit,
si dolus est eiusmodi, vt si à principio tē prouidisset, nullatenus
iurasset: quoniam iuramentū non obligat extra intentionem
illius, qui bona fide iurat, siue in genere, siue in particulari iu-
rauerit se hoc, vel illud facturū, quod sibi ab alio fuerat iniun-
ctū. a Neq; Deus tale iuramentū bona fide emissum alio mo-
do acceptat, quā illo secundum quem ex corde processit b

f Ca. quæst.
que ar. 2. 1. q.
5. & omnes,
ibid. Innoc
& communis
in c. venias
de iurciu.
g Ca. huma-
næ aures, 119
qu. 5. Innoc.
cum cō. nunt
in d. 20 c.
veniens, 5.
Th. 2. 2. q. 89.
art. 7. ad 4.
a Ca. quinta
vallis. ca. ve-
nien. de iur.
b D. d. cap.
humanz au-
res, 11. qu. 39

14 Decimo-

c 5. Th. 2. q. 29. ar. 7. ad 3.
 & Ant. 2. par. tit. 10. c. 6.
 parag. quintus casus.
 d l. nec timorem. parag. fi. & l. isti quidem ff. quod mer. cau. & cap. dilectus. l. de simon.
 e Ca. si vero de iureiur. & e quamvis pactam de pact. lib. 6. f in c. verum de iur.
 g In dicto 2. 7.
 h Supra. n. 13. i Secundum Sylue. verbo iuramentum. 4. q. 7. versic. secundum k In dicto ar. 7. ad 3. l Ca. in malis c. qui sacramento. & cap. acesse 22. q. 4.
 m Secundum B. Anton 2. par. ti. 3. c. 4. parag. 1. col. 4 n Verbo iuramentum 4. q. 1. o Verbo iuramentum. 5. parag. 2. a Secundum Angel. verbo iuramentum 3. parag. 3. & Syl. verb. iuram. 2. q. 7. b 2. 2. q. 89. ar. 7. ad 1. c 2. par. tit. 29. c. 9. parag. tertius casus d In dicto 2. 7. ad 6. e Verb. iurame. parag. 10. f In cap. 35. dist.

14 *Decimoquinto* peccat, qui ob metum iurat aliquid licitum facere, absq; intentione obligandi se ad implendum illud, vel cum intentione adimplendi, quod tamē minime facit, e quoniam redimere propriam, vel alienam vexationē virtutis opus est: d & omne opus virtutis iuramento promissum est faciendum, e vt nos respondendo cū communi illi textui, post Caietanum g diffuse probauimus. Verum est tamen secundum prædictos, quod si quando iurauit ob metum, habuit intentionem perficiendi, quod iurauit in aliquo sensu vero, licet diuerso ab illius mente, qui ipsum iurare compulit, tunc neque peccaret iurando, neque etiam non adimplendo, amplius quam ipse intellexit, quoniam non tenetur aliquis iurare secundum intentionem illius, qui perperam ipsum ad iurandū cogit, iuxta ea que dicta sunt. h Quapropter qui iurat latroni, se centum aureos illi daturum sub conditione intra se concepta, si forsan illi debet, nō tenetur illos persolvere, si alias nō debet. i Et quāuis hoc exēplum non placeat Caietano, k recte tamen potest defendi: quoniam nihil falsi in eo iurare liquido constat.

15 *Decimosexto*, qui iurat aliquid facere contra diuinum aliquid quod præceptum, puta furari aliquid notabile, aut nō deponere odium, vel alteri auxilio esse in opere peccati mortalis, veluti si cum alijs coniurauit ad defendendum, vel perpetrandū aliquod scelus, vel agendum aliquid contra obedientiam. l Diximus, *In opere peccati mortalis*: quoniam qui iurat aliquid facere, quod non est amplius quam veniale, solum venialiter peccat iurando & adimplendo, m quamuis ea potissimum ratione compleret, quia videlicet iuramentum apposuit, sicut recte insinuauit Syluest. n etiam si oppositum Angelus o asseueret, quoniam circumstantia illa committendi veniale ob id, quod iurauerat, potius extenuat, quam exaggerat culpam; quia in eo aliqua reuerentia erga Deum habetur.

26 *Decimoseptimo* peccat, qui iurat se nō facturum aliquid, ad quod non tenetur, est tamen secundum se melius id facere, quā non facere, si forsan erat aliquid ad consilia Euangelica perti- nens: veluti si iuraret, se non muruo daturum, aut non crediturum rem suam, vel non collaturum eleemosynam ei, qui graue non pateretur indigentiam, vel non ingressurū religionem, vel non accepturū sacros ordines, vel Episcopatum, & alia similia. a Sed nobis oppositum magis placet: quoniam neque S. Th. b neque S. Antoninus c dicunt hoc esse mortale, vt aliqui existimarūt. Caietanus etiam, d & Ioan. Tabienna e & gloss. commu- niter recepta, f sed à nemine in hoc adducta, tenent nō esse le- thale. Et ratio est, quoniam deterius videtur iurare se aliquid facturum, vel facere omissurum, quod quidem factū vel omis- sum est veniale, quam iurare se facturū aut omissurū, quod ex genere suo non est peccatū, licet contrarium eius sit melius eo. Iuramentū autem peccandi venialiter, non est amplius, quam veniale,

veniale, vt supra do non iurauerit id non faciendū esset, ac iurare se semper esset mo- uis huiusmodi iur- ad sui obseruati- g huiusmodi iur- lum, cuius est pe- circa talia iuram- sunt infringi, iux- e Ioan. Andreas, 17 Quin etiam a- ramentum de re- bonum pariter i- habiturum in su- alloquaturum ve- terius domum, vel illius: vel eius ap- huiusmodi iuran- soli Deo propte- quæ inde sibi su- 18 *Decimooctauo*, ueritur, quamui- inferendam iniu- nitatur Caietane- eit. Hoc tamen ei- iuriosus: qualis e- ranni, p vel iudici- tamen iuris ordin- turum, non habet

Decimonono pecc- ne carere, hac ra- mento confirma- iam adulterium s- circa hoc ad iuran- est illa iurare, qu- falsum autem iur- quod nos latius,

Ex quo insertur- An qui iurat se ne- ea danda, vel com- debet, peccare, tenetur ad danda iuxta mentem pe- lam, ad eam illi d- 19 *Vigesimo* pec-

veniale, vt supra dictum est, quod quidem intelligendum est, quando non iurauerit animo non adimplendi, etiam in casu, in quo id non faciendo peccaret mortaliter: quonia hoc perinde iam esset, ac iurare se scelus lethale commissurum, quod quidem semper esset mortale, vt in precedētibus dictum est. Et quamuis huiusmodi iuramenta sine peccato obseruari possint, tamē ad sui obseruationem non obligant: quoniam vt docuit S. Th. huiusmodi iuramenti Spiritui sancto apponitur obstaculum, cuius est proprium sancta desideria animis instillare. Quocirca talia iuramenta propria etiam auctoritate iurantis possunt infringi, iuxta S. Antoninum, h quidquid Archidiaconus, et Ioan. Andreas, & Panormitanus k dixerint.

17 Quin etiam addimus, fore melius frangere, quam seruare iuramentum de re quæ suapte natura sit otiosa, vel ad malum & bonum pariter indifferens: vt verbi gratia, qui iuraret se non habiturum in suum ministerium illum aut illum; vel se non alloquuturum aliquem de hac vel illa re; vel non aditurum alterius domum; vel non missurum panes coquendos ad furnum illius: vel eius apothecam non adire, vt aliquid emat, &c. nisi huiusmodi iuramenta proximo fierent ex aliquo pacto, l vel soli Deo propter vitandam aliquam occasionem peccandi, quæ inde sibi subministratur. m

18 Decimo octauo, qui iurat se in carcerem rediturum, & non reuertitur, quamuis sciat se ob id mortem obiturum, eamque sibi inferendam iniuste secundum Caietanum, n licet Ioan. Tabiena nitarur Caietano respondere, verum non satis sufficēter id facit. Hoc tamen est intelligendum, dummodo carcer non sit iniurius: qualis esset, si foret priuatus alicuius latronis, vel tyranni, p vel iudicis non cōpetentis, siue etiam cōpetentis, absque tamen iuris ordine procedentis: & quamuis cum iurat se rediturum, non habeat animum reuertendi, secundum Angelum. a

Decimonono peccat vxor, quæ marito iurat se adulteri crimine carere, hac ratione persuasa, quia videlicet poterat id iuramento confirmare, quoniam egerat pœnitentiam, fueratque iam adulterium sacerdoti confessa; b quamuis si maritus eam circa hoc ad iurandum compellit, tunc quia id iniuste agit, potest illa iurare, quod secundum suam intentionem verum est, falsum autem iuxta mariti mentem, vt constat ex supradictis; c quod nos latius, & profundius confirmamus. d

Ex quo infertur responsio ad interrogationem nuper factam: An qui iurat se non habere rem aliquam ab alio petitam, vt ab ea danda, vel commodanda se excuset, peccet? Responderi enim debet, peccare, si mens eius verbis consonat; sed non, si non tenetur ad dandam vel commodandam, neque respondendum iuxta mentem petentis, & ea mente iuret, quod non habeat illam, ad eam illi dandam aut commodandam, per prædicta.

19 Vigesimo peccat, qui tempore pestis iurat verum ad portas ciuitatis

g Dicto art. 7. ad 3.
h 2. par. tit. 10 c. 6. parag. tertius casus per c. si aliquid. 2. 22.
i 1. 110 c. si aliquid.
k In c. si vero de iureiur.

l Ang. verb. iuramentum 5. parag. 5. m Sicut supra, nu. 12. didum est. n 2. 2. qu. 89. art. 7. ad 4. o In verbo iuras. parag. 10.

p Panor. in d. ca. si vero gl. communiter recepta cle. pastoralis, de sent. & re iudic. verb. per violentiam & Ioan. Andr. in specie, in rub. de iuref. a Verb. iuramentum, 5. parag. 47. b Arg. c. si de purg. canon Syluest. verb. iuramentum 2. parag. 8. c Nu. 5. Ang. verb. iuramentis, 4. parag. 1. d In commentario prædicti c. humana aureo. 21. qu. 5.

L

ciuitatis

e Syluest.
verb. iura-
mentum 3.
qu. 2.

ciuitatis, sed dolose contra intentionem interrogatium: e quoniam ad ingrediendum ciuitatem sua sponte se offert: nisi forte custodes ciuitatis crederent aliquam urbem esse infectam peste, quæ reuera non erat: vel ingressurus rationabiliter credit, neque se, neque aliquid suum esse peste contaminatum, & subinde verum iurat, se non transisse per talem locum secundum præcipuam intentionem, licet remota ipsorum custodum. Eadem est ratio de scholasticis vniuersitatum, qui cathedrarum candidatos, siue oppositores (vt vocant) extra scholas alloquuntur de illis rebus, quæ ad subornandum minime faciunt: quod tamen si postea, cum suffragaturi sunt, confiterentur, exinde redderentur inhabiles ad suum suffragium conferendum, & ea de causa iurati respondent, se nulli candidatorum quidquam fuisse loquutos, intra se intelligentes, nihil egisse de illis rebus, quæ contra statutorum mentem fuisse videbantur.

Vigesimalimo, qui iurat se rationem habiturum boni, vel utilitatis ad aliquam communitatem pertinentis, vel ad munus, quo fungitur, quam tamen postea non habet. f

20 *Vigesimalimo secundo* peccat mortaliter, qui inducit ad iurandum eum, quem falso iuraturum arbitratur; g nisi cum inducit iuris ordinem sequutus, sicut iudex ad alterius partis instantiam, secundum Richardum: h quocirca rationi consonum videtur, non esse deferendum iuramentum illi, de quo magna habetur præsumptio, quod illud non obseruabit: quod sentit Alexander III. a quatenus asserit ob hoc non esse recipiendum iuramentum à clericis, se non redituros ad suas concubinas, vbi Panormitanus inquit, recte fuisse consultum, si scholastici vniuersitatum non adstringerentur iuramento se Rectori parituros, esset enim præstantius, vt alijs pœnis ad id agendum stimularentur. Vnde inferitur, perperam agere confessarios, cum pertrahunt pœnitentes ad vouendum vel ad iurandum se ab aliquo carnali peccato, vel alio, quod perinde ac illud allicit, abstenturos. b

Diximus induci: quia textus de tali loquitur. Vnde videtur inferri, quod si alter sponte se offert ad iurandum, absitque rationabilis causa ad recipiendum iuramentum, non peccat ille, qui recipit secundum Syluest. c

21 *Vigesimalimo tertio*, qui exposcit iuramentum à famulis, vel seruis suis, vel quibuscumque alijs, vt declarent auctore alicuius furti ei facti, ea intentione, vt fure in omnibus casibus prodant: quoniam id licite fieri nequit, nisi in illis, quibus alij exteri possent furtum reuelare, ipse autem vult obligare suos ad id faciendum in omnibus casibus: quod minime fas est, vt latius inferius dicimus. Petere tamen ab eis iuramentum, quo adstringerentur vera dicere in illis casibus, in quibus exteri etiã veritatem detegere licite possent, non esset peccatum iuxta mentem B. Antonini, & etiam Angeli, Syluestri, & Tabien. s licet paulo aliter loquatur, & dixim⁹ alibi. g Neque etiã liceret simpliciter exposcere iuramentum,

iuramentum, vt verum quolibet casu id faciat. 22 *Vigesimalimo quarto*, quod dicit se non posse illud pro persolutorum debentur id eo tempore posse persolvere, & satisfaciat, non peccat finito, quam citissimum. 23 *Vigesimalimo quinto* peccat habiturum, quod in fidei commissum fuit in quibus non debet violandum eiusmodi.

De præcepto seculare vouendum.

- 24 *Votum quid.* De re
26 *Votum obligat ad im-*
26 *Votum non fit per p-*
26 *Votum mentale quid-*
27 *Votum absque anim-*
mentum.
28 *Votum de re necessa-*
ri indifferens est,
valet, & seq.
30 *Votum in finem mal-*
um. 31.
32 *Finis malus, & bon-*
32 *Votum proprie non e-*
32 *Votum est duplex, ne-*
32 *Votum plus obligat*
tium.
32 *Voti opus melius qu-*
33 *Confessarius sit adm-*

24 **D** eclarato iam de iurandum, dicit non male vouendum secundum mentem l. Promissio deliberate iurata. Dixi, Promissio, proficit desiderium, nec

f Arg. esp. si
vero ca. ego,
de veritate
de iuratur.
g Ca. illi 22.
qu. 3.
h In 3. dist. 32

a In c. cleri-
cos de cohab.
cler. & mul.

b Ang. verb.
iuramentum
3. par. 11. &
Syluest. codē
verb. qu. 9.
Ceter. 2. 2. q.
88. art. 2. col. 2.
c Vbi supra.

d In esp. 1. 8.
e 2. part. 11.
1. c. 5. par. 2.
f Verb. fami-
lia.
g In c. inter
verb. 11. q. 3.
concl. 6.

iuramentum, vt verum exprimant, etiam si non addatur, vt in quolibet casu id faciant, vt patet ex ijs quæ nos h diximus.

22 *Vigesimo quarto*, qui iurat facere, vel implere aliquid, credens se nō posse illud prestare, veluti si iurat se ad certum tempus persoluturū debita, probabiliter credens non futurā ei facultatem id eo tempore faciendi. *i* Cæterum si iurat credens se posse persolvere, & facit quod in se est vt soluat, quamuis non satisfaciatur, non peccat. *h* Si tamen transacto tempore ad id definito, quam citissime poterit, non persoluerit, peccabit. *l*

23 *Vigesimo quinto* peccat, qui iurat sub sigillo secreti, se aliquid habiturum, quod in Concil. Senatuue pertractatum est, vel sue fidei commissum fuit, & nō occultat, & manifestat in casibus, in quibus non debet *m* idem de illo qui alterum inducit ad violandum eiusmodi secretum, secundum S. Antoninum. *n*

h In dicto
concl. 6.

i Sylu. verb.
iuramentum
3. qu. 45.
h Ca. quere-
lam, de iur.
l Arg. cum
dilecti, de
oto d. con-
tam. l. Cell. ff.
de recept. ar-
bit.
m Arg. co-
ambular. g.
qu. 5.
n 2. par. tit. 10
ca. 8. par. 1.

De præcepto secundo, quatenus continet, non male vouendum, & bene votum bene adimplendum.

24 *Votum quid*. De re mala, non valet, sed de præcepto sic, & n. 25.

26 *Votum obligat ad implementum sui sub reatu mortalis culpæ.*

26 *Votum non fit per propositum solum.*

26 *Votum mentale quid sit, & qualem deliberationem requirat.*

27 *Votum absque animo adimplendi, quomodo obligat ad sui complementum.*

28 *Votum de re necessario futura, & de re illicita, & de indifferenti, vt indifferentis est, & de eo, quod contra consilium Christi, non valet, & seq.*

30 *Votum in finem malum non valet, sed sic in bonum ex illo exortum, & cum. 31.*

32 *Finis malus, & bonum ex malo natum differunt.*

32 *Votum proprie non est malorum renuntiatio que fit in baptismo.*

32 *Votum est duplex, nempe solemne & simplex.*

32 *Votum plus obligat quam iuramentum cum concordia contradicentium.*

32 *Voti opus melius quam voluntarium, quod sic est limitandum.*

33 *Confessorius sic admonet pœnitentem, qui votum violauit, &c.*

2 In 4. l. sen-
dit. 28. & 9.
Th. 2. a. q. 28.
art. 1. & 2. &
aliorū alibi.
S. Anton. 2.
par. tit. 1. c. 2.
in princ. Ar-
chid. in c. qui
sunt. 17. q. 1.
33. Pen. & a.
liorum in c.
literaturam
de voto, &
con. n. unem
opinionem.

24 **D**eclarato iam hoc præcepto, quatenus habet non male iurandum, declaremus nunc idem, quatenus includit non male vouendum. Pro quo præsupponimus primo, quod secundum mentem Magistri, S. Tho. & aliorum, a) *Votum est, Promissio deliberate Deo facta, de aliquo bono maiori à superiori non iurata.*

Dixi, Promissio, pro genere, & ad insinuandum, quod non sufficit desiderium, neque propositum etiam valde deliberatum faciendi.

faciendi, nisi simul adsit animus seipsum obligandi, secundum eandem communem. *b*

b Vbi supra.

Dixi, *Promissio*, in genere, ad significandum, quod ut aliqua promissio sit votum, sufficit ut solum sit mentalis, etiamsi nihil dicatur aut scribatur, modo fiat animo, vel mente obligandi, secundum communem. *c*

c Vbi supra.

Dixi, *Deliberate*, quoniam promissio subita, & absq; consideratione facta non sufficeret; sufficit autem tanta deliberatio & consideratio, quanta ad peccandum mortaliter, vel merendum sufficeret, secundum Paludanum & communiter receptum. Nā, ut ait glossa singularis, *b* iudicium quod sufficit ad obligandum diabolo, sufficit ad obligandum Deo. Vnde infertur, votum factum ex iracundia, quæ iudicium & rationem vouentis non absorbet adeo, ut tunc posset mortaliter delinquere, validum esse, ut ex Ioan. Andrea. & ex communi opinione *c* colligitur, etiamsi multi graues auctores *d* oppositum senserint: quod ipsum est dicendum de iuramento. *e*

a In 4. l. fen. di. 38. nu. 1. col. 2.

b In ca. mulier, 22. qu. 2. quæ habet similem, 20. d. 7. in summa.

c In c. dudum de conuers. coniug.

d Ludouicus Roma. sing. 402. & Iason in l. si filiam, C. de offi. testam.

e Vt tractum est supra eodem, nu. 10.

f In d. q. 28. art. 5. ad 3.

25 Dixi, *Facta Deo*, quoniam omne votum tacite vel expresse, mediate vel immediate fit Deo secundum S. Thomam. Ex quo colligitur responsio ad quæstionem nuper nobis propositam: An voueat, qui dicit alteri: *Ego promitto tibi, me cum illo, ut illo amplius non lusurum*: responderi enim debet, quod non; quia non est promissio facta Deo, & ita illi definitio voti supra posita non conuenit.

Dixi, *De aliquo bono*, ad significandum, quod promissio de re illicita, quæ vel veniale vel mortale peccatum est, nō est votum.

g Cap. si aliquid, & ca. in malis 22. q. 4. h. In lib. sent. dist. 38.

Dixi, *Maiori bono*, non quidem ut Richar. Maior, & aliquot alij *h* dicunt, quia votū necessario fieri debeat, de his quæ sunt de consilio, non autem de præcepto: satis enim est, ut sit maius bonum, siue sit de consilio, siue de præcepto, secundum eundem S. Tho. *i* Quamobrem qui vouit non fornicari, neque adulterari, & non furari, per huiusmodi votum ita obligatur, ut si fregerit illud, non solum censeatur transgredi præceptum de non fornicando, vel non adulterando, aut non furando, sed etiam præceptum hoc de adimplendo voto; & subinde non sufficeret tali transgressori culpam sine huiusmodi circumstantiâ confiteri, ut bene adnotauit S. Antoninus, *k* & melius Caiet. licet oppositum, sed male, teneat Ioan. Tabienna, *m*

i In 2. 2. qu. 28. art. 2.

k 1. par. tit. 1. c. 1. par. 1. l. In d. q. 28. art. 1. m. Verb. votū 1. par. 2. a.

Dixi etiam, *De bono maiori*, ad significandum, quod votum faciendi vel omittendi aliquid facere, cuius contrarium secundum se melius est, nihil valet, cuiusmodi esset votum non ingrediendi religionem, non mutuandi pecuniam, & alia huiusmodi, secundum S. Antoninum. *n*

n In dicto c. 2. par. 1. o. Cap. puella & c. li. 20. q. 2. p. In dicta q. 28. art. 9.

Dixi, *A superiori non irritata*, quoniam vota filiorum familiarum, religiosorum, & aliorum, qui alterius potestati subduntur, legitime à suis parentibus, prælatis, alijsque superioribus irritata non obligant, o secundum S. Thom. *p* & omnes alios.

26 Secundo presupp primo, omne votum peccati mortalis. *q*

Secundo infertur, si promissione & animo munitur sub reatu n. S. Thomam receptum. *r* quidquid

Tertio infertur, votum

Quarto, quod delictum diabolo per peccatum dum nos Deo per votum supra dictum est per Paludanum & Caietanum.

Quinto infertur, quod tēporis fieri potest, & propter illud Panorm. h. promissionē præcedere philosophi aiunt, nature est opus, ut per aliquod dat votum, sed vt ad re facta in eodem momento admittitur; si in eodem momento ipsum: nā quæuis votum semper tamē deliberatione substantia solis præcedit tamen valde magna cœdente deliberatione motu, vel passione alij passim à quibusdam niam huiusmodi vota redimuntur; i alia ver

Sexto infertur, quod sine promissione tacite religionis, non efficitur ponere vouere, l. quæ per caput Cōsulis, o opp

rat optime Panormi

27 Septimo infertur, sine animo adimplendum implere: sec. autē esse promitteret, vt eleg. subdit, quod quædam nō habuisse intentionem perperam agunt relig

26 Secundo presupponimus, quod ex hac definitione inferitur primo, omne votum ad sui obseruantiam obligare sub poena peccati mortalis. g

Secundo inferitur, solū propositū faciendi aliquid boni, absq; promissione & animo seipsum obligandi, non obligare communiter sub reatu mortalis culpæ, quia non obligat secundum S. Thomam receptum, a quem sequitur Archidiaconus b & Panormitanus, c quidquid videatur asserere glossa celebris d

Tertio inferitur, votum fieri posse absque verbis expressis. e Quarto, quod deliberatio, quæ satis est ad obligandum nos diabolo per peccatum mortiferum, eadem sufficit ad obligandum nos Deo per votum ad vitam æternam conducens, vt supra dictum est per glossam singularem, f quæ id ante Paludanum & Caietanum g dixit.

Quinto inferitur, quod huiusmodi deliberatio in momento temporis fieri potest, & satis est, quod actu vel virtute fiat. Quapropter illud Panor. b quod deliberatio & propositum debent promissionē præcedere, intelligendū est, de præcedētia, vt philosophi aiunt, nature, seu causæ, & non temporis; id est, quod nō est opus, vt per aliquod spatium temporis deliberatio præcedat votum, sed vt ad merendū, vel peccandū mortaliter sufficit facta in eodem momento temporis, in quo bonū opus aut peccatum admittitur; sic etiam, vt votum sit validum, satis est vt in eodem momento temporis fiat deliberatio, quo fit votum ipsum: nā quæuis vtrūque simul in eodē tempore efficiatur, semper tamē deliberatio præcedit votū natura, quemadmodū substantia solis præcedit suam lucem, & ignis calorē suum. Est tamen valde magna differentia inter votū, quod magna præcedente deliberatione fit, & illud quod subitaneo & repētino motu, vel passione aliqua intercedere, cuiusmodi sunt illa, quæ passim à quibusdam, & ex quacūq; leui cupiditate fiunt, quoniam huiusmodi vota facile dispensantur, commutantur, vel redimuntur; i alia vero non sic, quod etiā Caietanus k probat.

Sexto inferitur, quod solum propositū ingrediendi religionē sine promissione tacita vel expressa, etiā si induat quis habitū religionis, non efficit votū: quia aliud est vouere, & aliud proponere vouere, l quæuis Paludanum, m & Anto. n & aliquot alij per caput Cōsulti, o oppositum tueantur: quoniā in casu illius capituli fuerat promissio, saltem implicita, aut virtualis, vt declarat optime Panormitanus, & p Caietanus, q & alij etiam alibi.

27 Septimo inferitur, quod qui Deo aliquid promittit, quæuis sine animo adimplēdi promittat, re vera vouet, & tenetur adimplere: secus autē esset, si verboteus absq; animo se obligandi promitteret, vt eleganter prædictus Cardinalis r cōfirmat, vbi subdit, quod quæadmodū Ecclesia ei, qui vouit, si postea dicat nō habuisse intentionē seipsum obligandi, non credit, sic etiam perperam agunt religiosorum prælati, qui sine alijs cōiecturis,

q Eccl. 5. & ca. licet cap. magna, de voto S. Tho. 2. 2. q. 88. ar. 2. & omnes in dict. di. 38. li 4. a 2. 3. q. 88. ar. 1. b In a. quæ bonis 27. q. 1. c In c. literaturam, de voto. d Dico c. qui bonis 27. q. 1. e Arg. c. cum apud de spō. 32. In c. mulier 32. q. 2. g Vbi supra & alios. h In d. c. literaturam, de voto, col. 2.

i Cap. 5. de voto. k Vbi supra art. 1. l Iuxta gloss. l. in vendentis, C. de contrah. emp. & iuxta ea. ex parte, de sponsal. m In dicto q. 1. art. 1. n In dicto ca. 2. parag. 1. o De reg. p In d. c. literaturam. q In d. q. 88. ar. 1. r In d. q. 88.

fuis subditis iurantibus se non habuisse intentionem proficendi, cum professi sunt, facile credunt.

a Arg. l. j. s. ff. de condi. & demonst.

b Num. 15.

28 *Octavo* inferitur, quod non est votum promissio quæ de rebus necessario euenturis fit, quale est votum de moriendo, neque etiam votum de re, quæ in se sit culpa lethalis, aut venialis; quoniam illud non est bonum, & multo minus erit maius bonum. Imo promissio facta de faciendo aliquid, quod est peccatum mortale, est mortalis, & promissio de faciendo veniali, est venialis, vt supra b dictum est de iuramento.

Nono inferitur, quod promissio de re indifferenti, quatenus indifferens est, non est votum; quoniam res indifferens non est quid bonum secundum se, nisi aliqua circumstantia apponatur, quæ re alioqui indifferentem bonam efficiat, exempli causa. Votum de non nendo, vel non filando die Sabbathi, etiã in honorem Beatissimæ Virg. Matris, vel votum eundi in ciuitatem Genuensem, vel non adeundi talem domum, absolute & simpliciter emissum, non est dicendum votum, quoniam nihil horum secundum se est malum, aut bonum: neque enim in die Sabbathi non nere vel filare, ex natura sua deputari potest inter obsequia Beatæ Virginis: licet votum de non nendo die Sabbathi, vt aliquoties Virginis Rosariũ recitetur, vel de ciuitate Genuensi adeunda ob videndam adorandamque Christi imaginem, quam Veronicam appellant, vel non ingrediendo talem domum, ne quã personam impudicã inspiceret, quæ se ad libidinem, vel ad ludos illicitos prouocaret, sit validum, quoniam per has circumstantias, quæ alioquin erant indifferentia, fiunt bona. e Quamobrem circumstantiis istis deficientibus, voti vinculum cessaret, vt Caiet. d singulariter definiuit.

c Arg. e. paratus 23. q. 1. c. disciplina & c. & qui emendat. 45. distinct. d In dicta c. 12. arr. 2. e Cap. fin. par. 2. fin. 21. q. 4. & solud. cum communi in 4. l. sent. dist. 22. q. 1. col. 4. f In dicta q. 88. art. 2.

29 *Decimo* inferitur, quod vota de non faciendo aliqua, quæ Redemptor noster consulit, vt vouere non seruare castitatem, paupertatem, & alia huiusmodi, quamuis licite valeant obseruari, minime tamen obligant; e quin potius ita vouens peccat, licet vt plurimum non grauius quam venialiter, quod satis diffuse idem Caietanus f confirmat; præterquam si huiusmodi vota fierent gratia displicendi talium consiliorum diuino auctori, vel animo non adimplendi talia consilia, quamuis occurreret casus, in quo vim præcepti obtinerent.

g Ca. cum minime 23. q. 5. in cuius Commentario latius hoc diximus, & ea non est putanda 1. q. 11.

30 *Vndecimo* inferitur, quod votum maioris boni ob malum finem emissum non obligat, siue finis ille malus sit finis illius boni, quod vouetur, quale votum faciendi elemosynam ob inanem gloriam aucupandam, vel ob aliquam voluptatem illicitam; siue sit finis ipsiusmet voti, quale est votum, quod dux ad bellum iniustum proficiscens, promittit se alicui operi pio mille ducatos oblatum, vt victoriam, licet iniquam, consequatur, ea intentione, vt illud votum sit medium ad talem victoriam assequendam, vel in gratiarum actione victoriae iniqua; quoniam omne opus cuius finis est malum, ipsum quoque malum est. a Et consequenter quamuis id quod vouetur, bonum sit, votum tamen de illo propter malum finem

finem, malum est
31 Dixi, Iniqua gratiarum actione, & iniustitia convaleret votum, gratiarum actione, attenda illa datur tanquam quod finis boni, quod causa, quæ impediret esse bonum
32 Exemplum de limando, neque de luxuriandi, licet luxuriandi. Idem anreaquã in dicitur intentione, vt à m. Idem quoque de generare ex muliere, vulnerare, sine vulnere sanis rem habere, ciperet tamen filium de illo, qui huiusmodi bona per se ad peccatum, gratiarum actione validius erit votum gratia: Aliquis subire, vel petere rogare pignus subtiliter & latenter

Duodecimo inferitur

Baptismo, non e probat Caietanus

cuerint, quorum

Decimotertio

solemne, Alter

tacita, vel express

celebratur, d. Sin

publicum fuerit,

Antoninus. f. E

lauerit votum

se ferat: maius

muniter sequi

Tertio præf

finem, malum est: & ita non est conueniens materia voti.
 31 Dixi, *Iniqua*; quoniam si quis voueret aliquod bonum in gratiarum actionem euentus victoriae absolute sine iniquitate, & iniustitia consideratae, quatenus est quoddam donum Dei, valeret votum, sicut valet votum de faciendo aliquid pium in gratiarum actionem pro filio, quem dederit Deus ex concubina, attenta illa datione filij absolute, sine iustitia fornicationis, tanquam quodam Dei dono, vt mox dicitur. At vero, si neque finis boni, quod vouet, neque eiusdem voti esset malus, licet causa, quae impellit ad vouendum, mala esset, non ideo votum desineret esse bonum.